
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO PROGRAMMAZIONE UNITARIA01 - COMUNICAZIONE, ATTIVITA’ DI SUPPORTO GIURIDICO, COOPERAZIONETERRITORIALE, CAPACITA’ ISTITUZIONALE

____________________________________________________________________________
Assunto il 15/03/2024
Numero Registro Dipartimento 71
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 3647 DEL 15/03/2024

Oggetto: Progetto GREENLAND CUP:J29J20001140006 - Presa d’atto estensione temporale delprogetto Greenland. Approvazione Schema di Addendum n.1 al Contratto rep. 20184 del22.02.2024. Approvazione Schema di Addendum n. 2 all’Atto di Sottomissione rep. 18542 del4/12/2023.

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.

Cod. Proposta 49931
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

Burc n.74 del 08 aprile 2024

fonte: https://burc.regione.calabria.it



IL DIRIGENTE DI SETTORE
VISTI

- lo Statuto della Regione Calabria;- la Legge n. 241 del 07.09.1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e didiritto di accesso ai documenti amministrativi” e smi.;
- la Legge Regionale n. 7 del 13.05.1996 “Norme sull'ordinamento della struttura organizzativadella Giunta regionale e sulla dirigenza regionale” e s.m.i.;
- la Legge n. 150/2000 “Disciplina delle attività di informazione e di comunicazione dellepubbliche amministrazioni”;
- il Decreto legislativo del 30/3/2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generalisull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e s.m.i.;
- la Legge Regionale n. 34 del 12.08.2002 “Riordino delle funzioni amministrative regionali elocali” e s.m.i. e ritenuta la competenza;
- il Regolamento di attuazione della L.R.4 febbraio 2002, n.8 (ordinamento del bilancio e dellacontabilità della Regione Calabria);- il Decreto Legislativo n. 196 del 30.06.2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali”;
- il Decreto Legislativo n. 33 del 14.03.2013 “Riordino della disciplina riguardante il diritto diaccesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da partedelle pubbliche amministrazioni”;- la Legge Regionale del 12.10.2016 n. 30 “Disposizioni sulla partecipazione della RegioneCalabria alla formazione e all’attuazione della normativa e delle politiche dell’Unione Europea esulla programmazione nazionale per le politiche di sviluppo ecoesione”;
- Il Regolamento UE 2021/1059 del 24/6/2021 recante disposizioni specifiche per l’obiettivodella “Coooperazione territoriale europea (Interreg) sostenuto dal Fondo europeo di svilupporegionale e dagli strumenti di finanziamento esterno
- Decreto legislative 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in attuazionedell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia dicontratti pubblici;- il Decreto del Presidente della Giunta Regionale del 24/6/1999, n. 354 relativo alla separazionedell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo da quella gestionale, per come modificatoed integrato con il Decreto del Presidente della Giunta Regionale del 5.12.2000, n. 206;- la D.G.R. del 21/6/1999, n. 2661 recante “Adeguamento delle norme legislative eregolamentari in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. 7/96 e del D.Lgs n.29/93 e successive modifiche e integrazioni;- la DGR n.159 del 20/04/2022 con la quale è stato abrogato il “Regolamento di riorganizzazionedelle strutture della giunta regionale” n. 9 del 7/11/2021 e approvato il nuovo “Regolamento diorganizzazione delle strutture della giunta regionale” n. 3 del 22/04/2022 pubblicato sul BURCn. 56 del 22/04/2022;- la D.G.R. n. 617 del 28/12/2021 con la quale il Dott. Maurizio Nicolai è stato designatoDirigente Generale del Dipartimento Programmazione Unitaria;- il D.P.G.R. n. 248 del 29/12/2021 con il quale è stato conferito al dott. Maurizio Nicolai l’incaricodi Dirigente Generale del Dipartimento Programmazione Unitaria;- la D.G.R. n. 159 del 20/04/2022 recante “Misure per garantire la funzionalità della strutturaorganizzativa della Giunta Regionale ­ Approvazione Regolamento di riorganizzazione dellestrutture della Giunta regionale. Abrogazione regionale 07 novembre 2021, n. 9”;- la D.G.R. n. 163 del 30/04/2022 recante “Misure per garantire la funzionalità della strutturaorganizzativa della Giunta Regionale - Approvazione Regolamento di riorganizzazione dellestrutture della Giunta Regionale. Modifica regolamento regionale 20 aprile 2022,n.3”;- il Decreto n. 5002 del 10/05/2022 avente ad oggetto “Approvazione nuova strutturaorganizzativa del Dipartimento Programmazione Unitaria” con il quale il Dirigente Generaledel Dipartimento Programmazione Unitaria ha provveduto all’assegnazione a ciascun Settoredel proprio Dipartimento dei relativi capitoli di spesa;

Cod. Proposta 49931
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

Burc n.74 del 08 aprile 2024

fonte: https://burc.regione.calabria.it



- la D.G.R. n. 204 del 30/05/2022 recante “Misure per garantire la funzionalità della strutturaorganizzativa della Giunta Regionale - Approvazione Regolamento di riorganizzazione dellestrutture della Giunta Regionale. Modifica Regolamento Regionale 20 aprile 2022, n. 3 es.m.i.”;- la D.G.R. n. 665 del 14/12/2022 avente ad oggetto “Misure per garantire la funzionalità dellastruttura organizzativa della Giunta regionale – Approvazione regolamento di riorganizzazionedelle strutture della Giunta regionale – Abrogazione Regolamento regionale 20 aprile 2022, n.3 e ss.mm.ii.”;- il D.D.G. n.9387 del 3.7.2023 avente ad oggetto “DGR n. 297 del 23 giugno 2023 “Avvisointerno, riservato ai Dirigenti di ruolo, per il conferimento di incarichi di livello non generalepresso i Dipartimenti della Giunta della Regione Calabria pubblicato sul sito web istituzionalein data 18 aprile 2023- Conferimento incarichi dirigenziali ai Dirigenti assegnati al Dipartimento“Programmazione Unitaria” con cui è stato conferito ai sensi dell’art. 19 del D.Lgs. n. 165/2001e dell’art. 10, comma 3 della Legge Regionale 7 agosto 2002, n. 31 l’incarico dirigenzialedell’UOA Coordinamento dei programmi – Progetti strategici, al dirigente Dott. FrancescoVenneri:- il Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e dellaTrasparenza 2024/2026 (allegato4 al PIAO Piano Integrato di Attività e Organizzazione della Pubblica Amministrazione) di cuialla DGR n. 29 del 7.02.2024.
VISTI ALTRESI’:

- il D.Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 e ss.mm.ii. recante <<Disposizioni in materia diarmonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti localie dei loro organismi, a norma degli articoli n. 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n.42>>;- la Legge Regionale n. 8/2002 <<Ordinamento del bilancio e della contabilità della RegioneCalabria>>;- la Legge Regionale n. 56 del 27/12/2023 avente ad oggetto “Legge di stabilità regionale2024" pubblicata sul BURC n. 279 del 27/12/2023;- la Legge Regionale n. 57 del 27/12/2023 avente ad oggetto “Bilancio di previsionefinanziario della Regione Calabria per gli anni 2024 – 2026” pubblicata sul BURC n. 279del 27/12/2023;- la DGR n. 779 del 28/12/2023 – Documento tecnico di accompagnamento al bilancio diprevisione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2024 – 2026 (artt. 11 e 39, c. 10,d.lgs. 23/06/2011, n. 118);- la DGR n. 780 del 28/12/2023 –Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria pergli anni 2024 – 2026 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);
PREMESSO CHE:- il 17 aprile 2020 il Comitato Congiunto di Monitoraggio del Programma di cooperazionetransfrontaliera ENI CBC MED 2014-2020 ha approvato il progetto "GREEN-skiLls for asustAiNable Development - GREENLAND";- la Regione Calabria coordina un partenariato transfrontaliero costituito da ottopartner rappresentati da strutture pubbliche e private che operano in sette paesi delMediterraneo (Italia, Portogallo, Grecia, Libano, Giordania, Egitto e Palestina).- gli obiettivi perseguiti dal progetto sono il contrasto al fenomeno dei NEET (NotinEducation, Employment or Training) e la promozione dell'autoimpiego edell'autoimprenditorialità di giovani disoccupati (NEET e donne) residenti nei suddettipaesi del Mediterraneo, interessati a lavorare nel settore dell’economia verde edell’Economia circolare (GaCE);- il progetto, di durata triennale, è stato avviato il 16 ottobre 2020 e prevedeva la suaconclusione il 15 aprile 2023;- a causa di ritardi delle attività rispetto al cronoprogramma approvato, il partenariato harichiesto ed ottenuto dalla Regione Sardegna in qualità di AdG una prima prorogatemporale al 15 ottobre 2023 (Addendum n. 3 al Grant Contract) ed una ulteriore al 15dicembre 2023 (Addendum n. 5 al Grant Contract prot. n. 466351 del 23/10/2023);

Cod. Proposta 49931
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

Burc n.74 del 08 aprile 2024

fonte: https://burc.regione.calabria.it



- l’Addendum n. 6 al Grant Contract sottoscritto in data 11/12/2023 ha poi modificato lemodalità di rendicontazione delle spese, eliminando l’obbligo di redigere il II Interim Reporte fissando al 15 marzo 2024 (cioè 3 mesi successivi alla data di chiusura del progetto) iltermine ultimo per la presentazione del Final di progetto;- La nota di chiusura del progetto trasmessa in data 19.12.2023 dalla Regione Sardegna inqualità di Autorità di Gestione del progetto GREENLAND alla Regione Calabria in qualitàdi Leader Partner, ha altersì chiarito che il termine ultimo di elegibilità della spesa è fissatoal 31.12.2023, ad eccezione delle spese di audit e controllo;- il budget ed il piano delle attività del progetto GREENLAND prevedono ed assegnanoalla Regione Calabria risorse per lo svolgimento di attività di controllo di primo livellodelle operazioni finanziate dal Programma ENI CBC MED nonchè per avvalersi di unsupporto specialistico di assistenza tecnica per lo svolgimento delle attività direndicontazione delle attività e delle spese di progetto;PER TALI MOTIVAZIONI:- con decreto n. 2552 del 11/03/2022 è stata nominata la Dott.ssa Grazia Mazza qualeControllore di I Livello del Progetto GREENLAND a valle di una procedura di selezioneche ha visto la dott.ssa Grazia Mazza collocarsi in posizione utile;- con Decreto n.13486 del 22/12/2021 erano stati già adottati gli impegni di spesan.8021/2021, (riaccertato con n.109/2023), n.8022/2021 (riaccertato con n.110/2023),2007/2023 e 2008/2023 a valere sul capitolo U9090902604 per un importo complessivopari a 16.530,14 € a copertura della suddetta procedura relativa ai controlli di I livello suProgetto;- a seguito delle proroghe progettuali accordate dall’ADG, con decreto n. 1840 del14.02.2024 si è proceduto all’affidamento dell’incarico di Revisore per I controlli di primolivello relativi al Final Report del Progetto GREENLAND alla dr.ssa Grazia Mazza per untotale di euro130 a giornata/uomo inclusi IVA e cassa fino ad un massimo di 5.644,38euro per il 2024 (contratto rep. n. 20184) sfruttando le economie del contratto originario;- con Decreto n. 14305 del 15/11/2022 si è proceduto invece tramite MEPA all’ordine direttod’acquisto n.3278765 del 16.11.2022 per l’affidamento diretto a CONSEDIN S.p.A. (aisensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) D.Lgs. n. 50/2016 per come modificato dall’ art.1della Legge 120/2020), del servizio di supporto specialistico di assistenza tecnica allagestione del progetto GREENLAND per un importo complessivo pari a 164.822,00 €,giusta impegni n. 8611/2022 e n. 8612/2022;- con Decreto n. 16609 del 15/11/2023 si è poi proceduto all’approvazione dell’estensionein aumento entro il quinto d’obbligo dell’Ordine Diretto d’Acquisto n.3278765 del16.11.2022 relativo all’erogazione del servizio di supporto specialistico alla gestione delprogetto GREENLAND per l’importo complessivo di 32.781,43 € - giusta Impegnin.8244/2023 e n.8245/2023 (Atto di sottomissione rep. n. 18542 del 4/12/2023);
DATO ATTO CHE:- con prot. n. 173043 del 06/03/2024 la Regione Calabria, su istanza ed in rappresentanzadel Partenariato, ha richiesto all’Autorità di Gestione del Programma ENI CBC MED unaproroga della data di presentazione del Final Report, prevista per il 15 marzo 2024, al 15aprile 2024 a causa di problematiche legate al mancato allineamento della piattadorma direndicontazione MIS rispetto al nuovo periodo di eleggibilità per come stabilitodall’Addendum n. 6 al Grant Contract;- in data 13.03.2024 la Regione Sardegna in qualità di Autorità di Gestione del ProgrammaENI CBC MED ha concesso la proroga richiesta al 15.04.2024 con comunicazioneacquisita agli atti d’ufficio al prot. n. 195434 del 14/03/2024;- La D.ssa Grazia Mazza e la Regione Calabria si danno reciprocamente atto che, perragioni non imputabili alle stesse, vi è la necessità di prorogare al 15/04/2024 la scadenzaoriginaria del Contratto rep. 20184 del 22/02/2024 senza oneri di spesa aggiuntivi rispettoa quanto già previsto come da schema di Addendum allegato e parte integrante delpresente provvedimento (Allegato 1);

Cod. Proposta 49931
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

Burc n.74 del 08 aprile 2024

fonte: https://burc.regione.calabria.it



- L’OE Consedin Spa e la Regione Calabria si danno reciprocamente atto che, per ragioninon imputabili alle stesse, vi è la necessità di prorogare al 15.04.2024 la scadenzaoriginaria dell’Atto di sottomissione rep. 18542 del 4/12/2023 senza oneri di spesaaggiuntivi rispetto a quanto già previsto come da schema di Addendum allegato e parteintegrante del presente provvedimento (Allegato 2);RITENUTO PERTANTO di prendere atto della proroga temporale del progetto GREENLAND al 15.04.2024 concessadalla Regione Sardegna in qualità di Autorità di Gestione del Programma ENI CBC MED(prot. n. 195434 del 14/03/2024); che ricorrono i presupposti per procedere, sulla base di quanto sopra, all’approvazione delloschema di Addendum al contratto (Allegato n.1), ed allo schema di addendum all’Atto diSottomissione (Allegato 2) che estendono al 15.04.2024 la scadenza temporale del Contrattorep. 20184 del 22/02/2024 e dell’Atto di sottomissione rep. 18542 del 4/12/2023, senza oneridi spesa aggiuntivi rispetto a quanto già previsto nei contratti originari, specificando che,salvo quanto espressamente pattuito in tale atto, restano ferme tra le parti tutte le altrecondizioni;DATO ATTO CHE il presente provvedimento è stato espressamente formulato su proposta delResponsabile del Procedimento che ne attesta la regolarità e la correttezza sotto il profiloistruttorio-procedimentale e amministrativo;ATTESTATA la regolarità amministrativa nonché la legittimità e correttezza del presente atto;

DECRETA
Per i motivi espressi in premessa, che si intendono qui integralmente confermati:
1. di prendere atto della proroga temporale del progetto GREENLAND al 15.04.2024 concessadalla Regione Sardegna in qualità di Autorità di Gestione del Programma ENI CBC MED(prot. n. 195434 del 14/03/2024);2. di individuare la data del 15.04.2024 quale termine fnale del Contratto con la D.ssa GraziaMazza, senza oneri aggiuntivi, procedendo con l’Addendum “Allegato 1” alla modifica dell’art.3 del contratto rep. n. 20184 del 22/04/2024 rubricato “Durata dell’incarico” come segue: “Ilpresente contratto ha efficacia a far data dalla sua sottoscrizione e fino al 15 aprile 2024,data in cui il certificate relative al controllo di I livello effettuato nonchè il Report consolidatocomprendente le spese complessive di tutti I partner dovrà essere trasmesso al Segretariato,salvo proroghe eventualmente concesse dall’Autorità di Gestione del Programma ENI CBCMED”;
3. di individuare la data del 15.04.2024 quale termine fnale del Contratto con l’OE Consedinspa, senza oneri aggiuntivi, procedendo con l’Addendum “Allegato 2” , alla modifica dell’art.4 dell’Atto di Sottomissione stipulato in data 4/12/2023 rubricato “Durata” come segue:“Il presente atto di sottomissione, che integra l’Ordine Diretto d’Acquisto n. 3278765 del16 novembre 2022, è impegnativo per l’Appaltatore dalla data della sua sottoscrizionefino alla data del 15/04/2024”;
4. di approvare lo schema di Addendum allegato al presente atto per formarne parte integrantee sostanziale (Allegato 1), al contratto del 22/02/2024 stipulato tra la Regione Calabria e laD.ssa Grazia Mazza per la realizzazione dei controlli di I livello relativi al Final Report;
5. di approvare lo schema di Addendum allegato al presente atto per formarne parte integrantee sostanziale (Allegato 2), all’Atto di Sottomissione del 4/12/2023 stipulato tra la RegioneCalabria e Consedin Spa per l’erogazione del servizio di supporto specialistico alla gestionedel progetto GREENLAND – CIG: 9480837A30 CUP:J29J20001140006;6. di specificare che la sottoscrizione dei predetti addendum non comporterà oneri di spesaaggiuntivi rispetto a quanto già previsto nei contratti originari e che, salvo quantoespressamente pattuito in tale atto, restano ferme tra le parti tutte le altre condizioni;

Cod. Proposta 49931
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

Burc n.74 del 08 aprile 2024

fonte: https://burc.regione.calabria.it



7. di notificare il presente provvedimento ai soggetti destinatari degli incarichi di cui in narrativa;
8. di demandare al Responsabile del procedimento ogni adempimento successive econsequenziale all’attuazione del presente provvedimento;
9. di demandare al Responsabile del procedimento la pubblicazione del provvedimento nelBURC, ai sensi della L.R. 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;
10. di demandare al Responsabile del procedimento la pubblicazione sul sito istituzionale dellaRegione, ai sensi del D.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e ai sensi della legge regionale 6 aprile2011 n. 11 nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;
11. di demandare al Responsabile del procedimento gli obblighi relativi alla comunicazioneprevisti dal D.Lgs. n. 33/2013 e alle ulteriori pubblicazioni previste dal Piano triennale diprevenzione della corruzione ai sensi dell'art. 7 bis comma 3 del D.Lgs. n.33/2013;
12. di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR, da proporsientro il termine di 60 gg, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, daproporsi entro 120 gg.

Sottoscritta dal Responsabile del ProcedimentoAndrea Polimeni(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente del SettoreFrancesco Venneri(con firma digitale)

Cod. Proposta 49931
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

Burc n.74 del 08 aprile 2024

fonte: https://burc.regione.calabria.it



SCHEMA DI ADDENDUM ALL’ ATTO DI SOTTOMISSIONE per l’estensione entro il limite del 

cosiddetto quinto d’obbligo all’Ordinativo di Fornitura sul Mercato Elettronico della PA n. 3278765 

del 16/11/2022, per “ATTIVITÀ DI ASSISTENZA TECNICA AL DIPARTIMENTO 

PROGRAMMAZIONE UNITARIA PER LE ATTIVITÀ DEL PROGETTO GREENLAND – 

PROGRAMMA ENI CBC MED 2014-2020” tra la Regione Calabria, Dipartimento Programmazione 

Unitaria e Consedin s.p.a.. CIG: 9480837A30 CUP: J29J20001140006 

 
PREMESSO CHE 

 
 L’Amministrazione, sulla base dell’elevato livello di soddisfazione maturato in occasione del 

supporto garantito al Settore nell’ambito del servizio di Assistenza Tecnica all’AdC e AdG 

programmazione 2014-2020, con nota prot. n. 489820 del 07 novembre 2022, ha inviato una 

richiesta di preventivo all’operatore economico Consedin S.p.A. per attività di assistenza 

tecnica al Dipartimento Programmazione unitaria per le attività del progetto GREENLAND, 

unitamente alle modalità per lo svolgimento del servizio; 

 l’Amministrazione si è determinata ad avviare tramite il MEPA la trattativa diretta n. 3278765 

con la Società Consedin S.p.A. ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del Decreto Lgs. 

50/2016 per come modificato dall’art. 1 della Legge 120/2020 per un importo complessivo 

pari a 138.880,00 euro IVA esclusa (€ 169.433,60 IVA inclusa); 

 nei termini previsti, Consedin S.p.A. ha inviato tramite il sistema MEPA la propria offerta di 

importo pari ad euro 164.822,00 iva inclusa; 

 con Decreto n. 14305 del 15 novembre 2022 sono stati assunti gli impegni di spesa a 

copertura degli oneri derivanti dal servizio di assistenza tecnica, per l'importo complessivo di 

€ 164.822 IVA inclusa, e approvato apposito schema di contratto; 
 

 il Monitoraggio esterno effettuato sul progetto GREENLAND nell’ambito dei controlli 

dell’AdG del Programma ENI CBC MED 2014-2020 ha evidenziato un ritardo di circa 8 mesi 

delle attività a livello di partenariato nonché la necessità di rafforzare il management del 

progetto, come da report trasmesso in dati 19/09/2022 regolarmente in atti; 

 con nota n. 72192 del 15/02/2023 la Regione Calabria, in qualità di capofila, ha trasmesso 

all’AdG del Programma la richiesta di proroga del progetto al 15 ottobre 2023 al fine di poter 

recuperare i ritardi accumulati dal partenariato nell’esecuzione delle attività rispetto a 

quanto previsto dal cronoprogramma approvato; 

  l’Addendum n. 3 al Grant Contract sottoscritto dalla Regione Calabria in qualità di capofila 

del progetto e la Regione Sardegna in qualità di AdG ha esteso la durata del progetto al 15 

ottobre 2023; 

Cod. Proposta 49931
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

Burc n.74 del 08 aprile 2024

fonte: https://burc.regione.calabria.it



 In occasione della Steering and Technical Committee tenutosi in data 31/07/2023 partner 

hanno espresso il bisogno di ulteriore tempo per completare le attività progettuali, 

demandando alla Regione Calabria la richiesta di una ulteriore proroga del progetto; 

 con nota n. 423380 del 28/09/2023 la Regione Calabria ha trasmesso la richiesta di proroga 

del progetto al 15 dicembre 2023; 

 con prot. n. 466351 del 23/10/2023 la Regione Sardegna in qualità di Autorità di Gestione 

del Programma ENI CBC MED ha trasmesso l’Addendum n. 5 al Grant Contract che 

prevede una proroga temporale alle attività di Progetto al 15 dicembre 2023; 

 per far fronte alle priorità dell’Amministrazione, determinate dalla proroga concessa 

dall’Autorità di Gestione del Programma, il Dipartimento Programmazione Unitaria si è 

avvalso delle prestazioni contrattuali ricomprese nell’Ordinativo n. 3278765 del 16/11/2022 

con l’attivazione della variante in aumento nei limiti del quinto d’obbligo, in quanto 

ricorrono i presupposti previsti dall’art.106, comma 1 lett. b) e comma 12 del D.Lgs 

50/2016; 

 con Decreto n. 16609 del 15/11/2023 si è proceduto all’approvazione dell’ estensione in 

aumento entro il quinto d’obbligo dell’ Ordine Diretto d’Acquisto n.3278765 del 

16.11.2022 relativo all’erogazione del servizio di supporto specialistico alla gestione del 

progetto GREENLAND; 

 in data 4/12/2023 è stato sottoscritto dall’OE Consedin spa e dalla Regione Calabria e 

repertoriato l’Atto di sottomissione al n. 18542. 

CONSIDERATO CHE 
 

- in data 11/12/2023 è stato sottoscritto l’Addendum n. 6 al Grant Contract che modifica le 

modalità di rendicontazione delle spese sostituendo il II Interim Report con il Final Report 

stabilendo il periodo di eleggibilità delle spese dal 16/04/2022 al 15/12/2023; 

- con prot. n. 173043 del 06/03/2024 la Regione Calabria, su istanza ed in rappresentanza del 

Partenariato, ha richiesto all’Autorità di Gestione del Programma ENI CBC MED una proroga 

della data di presentazione del Final Report, prevista per il 15 marzo 2024, al 15 aprile 2024 a 

causa di problematiche legate al mancato allineamento della piattaforma di rendicontazione 

MIS rispetto al nuovo periodo di eleggibilità per come stabilito dall’Addendum n. 6 al Grant 

Contract; 

- in data 13.03.2024 la Regione Sardegna in qualità di Autorità di Gestione del Programma ENI 

CBC MED ha concesso la proroga richiesta al 15.04.2024 con comunicazione acquisita agli atti 

d’ufficio al prot. n. 195434 del 14/03/2024;  

- Le Parti si danno reciprocamente atto che,per ragioni non imputabili alle stesse, vi è la 

necessità di prorogare la scadenza originaria dell’Atto di sottomissione rep. 18542 del 

4/12/2023 per il tempo strettamente necessario alla conclusione dei servizi e pertanto 

concordano di fissare la scadenza al 15/04/2024 senza oneri di spesa aggiuntivi rispetto a 

quanto già previsto; Cod. Proposta 49931
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

Burc n.74 del 08 aprile 2024

fonte: https://burc.regione.calabria.it



- per effetto di tale proroga, l’Art.4 “DURATA” dell’Atto di Sottomissione stipulato tra la Regione 

Calabria e Consedin spa il 4/12/2023 con rep. n. 18542 che recita  

“Il presente atto di sottomissione, che integra l’Ordine Diretto d’Acquisto n. 3278765 del 16 

novembre 2022, è impegnativo per l’Appaltatore dalla data della sua sottoscrizione fino alla 

data del 15/03/2024“ 

deve essere sostituito come segue: 

“Il presente atto di sottomissione, che integra l’Ordine Diretto d’Acquisto n. 3278765 del 16 

novembre 2022, è impegnativo per l’Appaltatore dalla data della sua sottoscrizione fino alla 

data del 15/04/2024” 

- l’Atto di sottomissione sottoscritto il 4/12/2023 e repertoriato al n. 18542  resta integralmente in 

vigore, con eccezione dell’articolo 4, come di seguito modificato 

 

Tutto ciò premesso e considerato, le Parti convengono quanto segue 
 

Art. 4 – DURATA 
 

Il presente atto di sottomissione, che integra l’Ordine Diretto d’Acquisto n. 3278765 del 16 

novembre 2022, è impegnativo per l’Appaltatore dalla data della sua sottoscrizione fino alla 

data del 15/04/2024. 

 

Il presente atto, dopo la sottoscrizione, costituirà parte integrante dell’Atto di sottomissione •

 n. 18542 del 4/12/2023. 

 

Per l’impresa                                                  Il DIRETTORE 

 
          ………………… f.to digitalmente                  …………………. f.to digitalmente 

 
 
 

 

 

 

 

Il presente Atto è sottoscritto dalle parti, ai sensi del D.Lgs. 82/2005, a mezzo di firma 

digitale valida alla data odierna 

 

Cod. Proposta 49931
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

Burc n.74 del 08 aprile 2024

fonte: https://burc.regione.calabria.it



SCHEMA DI ADDENDUM AL CONTRATTO TRA 

La Regione Calabria, nella persona di________________________ , nato/a 

a_____________________ residente a________________________ , 

C.F______________________ , nella sua qualità  di_______________________, domiciliato/a per 

la carica presso la Cittadella regionale Catanzaro,  

(di seguito Committente) 

E il/la Dott./Dott.ssa_______________________ , nato/a a_____________________ residente 

a________________________ , C.F______________________, P. IVA _____________________ 

(di seguito Revisore) 

Di seguito, le “Parti” 

PREMESSO CHE 

- Il 17 aprile 2020 il Comitato Congiunto di Monitoraggio del ProgrammaENI CBC MED 2014-

2020 ha approvato il progetto “GREEN- skiLlsforasustAiNableDevelopment – GREENLAND”; 

- la Regione Calabria coordina un partenariato transfrontaliero costituito da otto partner  

rappresentati da strutture pubbliche e private che operano in sette paesi del Mediterraneo  

(Italia, Portogallo, Grecia, Libano, Giordania, Egitto e Palestina). 

- gli obiettivi perseguiti dal progetto sono il contrasto al fenomeno dei NEET (Not inEducation,  

Employment or Training) e la promozione dell'autoimpiego e dell'autoimprenditorialità di  

giovani disoccupati (NEET e donne) residenti nei suddetti paesi del Mediterraneo, interessati 

a lavorarew nel settore dell’economia verde e dell’economia circolare (GaCE); 

- il budget complessivo del progetto è pari ad € 3.856.322,19 finanziato per il 90% con risorse 

comunitarie derivanti dal progetto E.N.I., mentre il restante 10% rappresenta la quota di 

cofinanziamento di ciascun partner; 

- la quota destinata alla Regione Calabria per lo svolgimento delle attività previste, comprensivo 

di riserva di contingenza è pari ad € 591.212,60 di cui il 90% è finanziato con risorse 

comunitarie derivanti dal progetto E.N.I., ed il restante 10% con fondi statali (Delibera C.I.P.E. 

10/15); 

- con DGR n. 520/2020 la Regione Calabria ha istituito i capitoli di bilancio relativi al progetto di 

che trattasi; 

- il progetto prevede attività di controllo di primo livello delle operazioni finanziate dal Programma 

ENI CBC MED; 

- il Monitoraggio esterno effettuato sul progetto GREENLAND nell’ambito dei controlli dell’AdG 

del Programma ENI CBC MED 2014-2020 ha evidenziato un ritardo di circa 8 mesi delle attività 

a livello di partenariato nonché la necessità di rafforzare il management del progetto, come da 

report trasmesso in data 19/09/2022 regolarmente in atti; 

Cod. Proposta 49931
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

Burc n.74 del 08 aprile 2024

fonte: https://burc.regione.calabria.it



- con nota n. 72192 del 15/02/2023 la Regione Calabria, in qualità di capofila, ha trasmesso 

all’AdG del Programma la richiesta di proroga del progetto al 15 ottobre 2023 al fine di poter 

recuperare i ritardi accumulati dal partenariato nell’esecuzione delle attività rispetto a quanto 

previsto dal cronoprogramma approvato; 

- l’Addendum n. 3 al Grant Contract sottoscritto dalla Regione Calabria in qualità di capofila del 

progetto e la Regione Sardegna in qualità di AdG ha esteso la durata del progetto al 15 ottobre 

2023; 

- In occasione della Steering and Technical Committee tenutosi in data 31/07/2023 I partner 

hanno espresso il bisogno di ulteriore tempo per completare le attività progettuali, 

demandando alla Regione Calabria la richiesta di una ulteriore proroga del progetto; 

- con nota n. 423380 del 28/09/2023 la Regione Calabria ha trasmesso la richiesta di proroga 

del progetto al 15 dicembre 2023; 

- con prot. n. 466351 del 23/10/2023 la Regione Sardegna in qualità di Autorità di Gestione del 

Programma ENI CBC MED ha trasmesso l’Addendum n. 5 al Grant Contract che prevede una 

proroga temporale alle attività di Progetto al 15 dicembre 2023; 

- in data 11/12/2023 è stato sottoscritto l’Addendum n. 6 al Grant Contract che modifica 

le modalità di rendicontazione delle spese sostituendo il II Interim Report con il Final 

Report stabilendo il periodo di eleggibilità delle spese dal 16/04/2022 al 15/12/2023; 

- con Decreto n. 1840 del 14.02.2024 si è proceduto all’affidamento dell’incarico di Revisore per  

I controlli di primo livello relativi al Final Report del Progetto GREENLAND alla dr.ssa Grazia 

Mazza; 

- in data 22/02/2024 è stato sottoscritto dalla D.ssa Grazia Mazza e dalla Regione Calabria e 

repertoriato il contratto al n. 20184; 

CONSIDERATO CHE 

- con prot. n. 173043 del 06/03/2024 la Regione Calabria, su istanza ed in rappresentanza del 

Partenariato, ha richiesto all’Autorità di Gestione del Programma ENI CBC MED una proroga 

della data di presentazione del Final Report, prevista per il 15 marzo 2024, al 15 aprile 2024 a 

causa di problematiche legate al mancato allineamento della piattaforma di rendicontazione 

MIS rispetto al nuovo periodo di eleggibilità per come stabilito dall’Addendum n. 6 al Grant 

Contract; 

- in data 13.03.2024 la Regione Sardegna in qualità di Autorità di Gestione del Programma ENI 

CBC MED ha concesso la proroga richiesta al 15.04.2024 con comunicazione acquisita agli 

atti d’ufficio al prot. n. 195434 del 14/03/2024;  

- Le Parti si danno reciprocamente atto che, per ragioni non imputabili alle stesse, vi è la 

necessità di prorogare la scadenza originaria del contratto rep. n. 20184 del 22.02.2024 per il 

tempo strettamente necessario alla conclusione dei servizi e pertanto concordano di fissare la 

scadenza al 15/04/2024 senza oneri di spesa aggiuntivi rispetto a quanto già previsto; 

Cod. Proposta 49931
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

Burc n.74 del 08 aprile 2024

fonte: https://burc.regione.calabria.it



- per effetto di tale proroga l’Art. 3 “Durata dell’incarico” del contratto rep. n. 20184 del 

22/04/2024 stipulato tra la Regione Calabria e la D.ssa Grazia Mazza che recita: 

“Il presente contratto ha efficacia a far data dalla sua sottoscrizione e fino al 15 marzo 2024, 

data in cui il certificate relative al controllo di I livello effettuato nonchè il Report consolidato 

comprendente le spese complessive di tutti I partner dovrà essere trasmesso al Segretariato, 

salvo proroghe eventualmente concesse dall’Autorità di Gestione del Programma ENI CBC 

MED” 

deve essere sostituito come segue: 

“Il presente contratto ha efficacia a far data dalla sua sottoscrizione e fino al 15 aprile 2024, 

data in cui il certificate relative al controllo di I livello effettuato nonchè il Report consolidato 

comprendente le spese complessive di tutti I partner dovrà essere trasmesso al Segretariato, 

salvo proroghe eventualmente concesse dall’Autorità di Gestione del Programma ENI CBC 

MED” 

- il Contratto sottoscritto il 22/02/2024 e repertoriato al n. 20184  resta integralmente in vigore, 

con eccezione dell’articolo 3, come di seguito modificato 

Tutto ciò premesso e considerato, le Parti convengono quanto segue 

 

    Art. 3 – DURATA DELL’INCARICO 

Il presente contratto ha efficacia a far data dalla sua sottoscrizione e fino al 15 aprile 2024, data in 

cui il certificate relative al controllo di I livello effettuato nonchè il Report consolidato comprendente 

le spese complessive di tutti I partner dovrà essere trasmesso al Segretariato, salvo proroghe 

eventualmente concesse dall’Autorità di Gestione del Programma ENI CBC MED. 

 

Il presente atto, dopo la sottoscrizione, costituirà parte integrante del Contratto rep n. 20184  del 

22/02/2024. 

 

Il Committente 

____________________ 

Il Revisore 

________________________ 

Cod. Proposta 49931
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

Burc n.74 del 08 aprile 2024

fonte: https://burc.regione.calabria.it


